per fidem. Hæc & multa alia similia habet liber ille. Unde ego credo librum illum non esse à Concilio illo Colonienfium aditum, & res ipsa aperte hoc indicat: Nam in epistola quadam libro illi præfixa, Hermannus Archiepiscopus Colonienfium, cuius nomine illa circumferretur, dicit librum illum fuisse ab eo in Concilio illo promissum, & tunc illum reddere. At Hermannus ille parum post ea se manifestavit hæreticum, ob quam causam fuit à Sede Apostolica Archiepiscopatu Colonienfium privatus. Hæc istorum omnium asserio, prout hæctenus declarata est, duas in se continet manifestas hæreses. Prima est quæ asserit omnem hominem justum esse certum, de sua justificatione, certitudine fidei Catholica. Altera hæresis est, quæ asserit omnem hominem justum esse obligatum ad certo, & firmiter credendum se, per Dei meritum esse gratiam consecutum: Has duas hæreses volo, nunc tōtis viribus oppugnare, quoniam aperte agnoscas illas, esse multorum immo omnium vitorum parentes, & proximas causas. Nam hæc falsa & pestilentissima certitudo, quam Lutherani prædicant, advocat auditores istorum, ab exercitio omnium bonorum operum, & laxat habenas concupiscenciæ, ut illam quocumque liberuerit, abire sinant, quia per fidem solam justificari se putant: & per illam credunt se esse certos de sua salute. Est etiam hæc istorum certitudo Deo injuriosa, & contra illum blasphemata. Nihil enim magis Deo injuriosum esse potest, quam dicere illum, recipere in suam amicitiam, fures, sicarios, parricidas, adulteros, & quocumque alios flagitiosos, & scelestissimos homines, habitare insuper cum illis, multa illis spiritualia dona concedere, dummodo firma, fixaque sit fides in illis. Totis ergo viribus contra hæc monstra pugare oportet, ut profusus intereat, aut ex toto orbe recedat. Sed ante omnia opus est declarare, quid sit certitudo, & quæ sit illa, & postea ostendere, de qua certitudine est ista contentio, ne laboremus in æquivoco, & sic postea invanum contendisse videamur. Nam quam in Concilio Tridentino, hæc causa tractaretur, & per viros doctos & Catholicos, qui multi illic aderant, diligentissime examinaretur, multæque & longæ de illa fierent disputationes, vidi aliquos, qui propterea, quod ignorabant de qua certitudine nos contendebamus, longissime aberrebant à statu hujus causæ, & à scopo hujus disputationis. Necessarium est ergo primo statuere, quid sit, & quæ sit illa certitudo, ut illius multipliciter declarata, notum omnibus esse possit, quæ certitudine valeat justus esse de sua justitia certus, & quæ ille necessario semper erit incertus, nisi divina revelatio illum certum reddat. Et proderunt etiam hæc, quæ nunc de certitudine dicemus, ad expugnationem alterius hæresis quæ docet, posse hominem absque speciali Dei revelatione, certo credere se esse prædestinatum. De qua hæresi postea disputavimus, in titulo de prædestinatione. Certitudinis nomen juxta propriam illius significationem, denotat firmiter intellectus in iudicio, quod de illa re facit. Hinc certitudini contrariatur dubitatio, aut fluctuatio intellectus, quoniam qui certus est in suo iudicio, tanta firmitate in illo quiescit, ut licet vehementer impellatur, non sit paratus, vel modicum ab illo decedere. Quamvis autem certitudo proprie conveniat intellectui, per quamdam tamen similitudinem, tribui solet voluntati, & virtuti naturali. Nam voluntas sæpe dubia est, & indifferens ad amorem, aut odium alicujus rei, nec magis ad unam partem, quam ad aliam inclinatur: cum

autem alteram firmiter elegerit partem, tunc dicitur esse certa, & quo majori firmitate id elegit, eo certior illa esse dicitur. Hæc significatione usus est Virgilius, quam dixit: *Certum est in silvis inter palæa ferarum.* *Mille pati.* Et iterum alibi: *Aneas celsa in puppi jam certus eundem.* *Carpebat somnos rebus jam rite paratis.*

Certum esse dixit, pro decrevisse, aut deliberaisse. Juxta hunc modum ego arbitror intelligendum esse, id quod Paulus ad Romanos, (c. 8.) ait: *Certus sum enim quia, neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Dicens se esse certum, suæ voluntatis firmitissimam in amore Dei expressit deliberationem. Tanto enim fervore, & tanta firmitate se Deum diligere perhibet, ut nulla creatura videatur illi potens, ad divellendum illum ab amore Dei. Et huic nostræ interpretationi favet Ambrosius, qui pro eo quod nos in vulgata editione habemus, certus sum, legit, confido. Et Hieronymus in epistola ad Algasiam quaestione nona, citans hunc Pauli locum, posuit, confido, pro certus sum, constat autem confidentiam, sive fiduciam ad voluntatem, & non ad intellectum pertinere. Chrysostomus autem multo apertius, nostræ favet sententiæ, homilia sextadecima super epistolam ad Romanos, ubi prædicta Pauli verba interpretans, hæc ait: Illa vero non ideo dicit Paulus, quod si Angeli, si alie celestes potestates istud contentur, Absit: sed quod hyperbolice cupiat amorem illum, quem ad Christum habebat, ostendere. Christus diligebat, non propter ea quæ Christi sunt, sed propter ipsum, ea quæ illius sunt, & ad ipsum solum respiciens. Hæc Chrysostomus. Ex quibus omnibus constat Paulum, dixisse se esse certum, non quidem propterea quod aliter contingere non posset, sed quia scilicet facturum firmissime decreverat, certitudinem pro voluntatis determinatione, capiens. Propter hanc eandem causam (ut de potentia appetitiva diximus) certitudinis nomen per similitudinem tribuitur naturæ, quia illa habet determinatum objectum, circa quod operatur. Juxta hanc modum dicunt Philosophi, naturam certo semper operari: quod non sic accipieendum est, ut nihil unquam præter, aut contra naturæ intentionem eveniat, sed quia natura semper circa determinatum aliquod, & non circa vatum, aut indifferens objectum operatur, quamvis in ipsa sua operatione sæpe deficiat non assequens id quod intendit, propter impedita quæ illi obstant. Propter hanc causam Aristoteles dicit virtutem esse arte certiosem, quia per artem non determinatur artifex ad unam certam materiam, neque ad unum operationis modum, sed potest alio, & alio modo operari. Virtus autem determinatum, habet objectum, quod respicit, & determinatum operationis modum, secundum quem operatur, quamvis à sua operatione (ut de natura diximus) sæpe deficiat, propter malitiam ejus, qui contra illius inclinationem operatur. His omnibus, latius forte quam oportebat declaratis, hoc in primis nos statuere oportet, de illa sola certitudine in præsentiarum loqui, quæ ad intellectum spectat, & non de aliqua alia quæ improprie, & per solam metaphoram dicitur certitudo. Hanc autem certitudinem non unam tantum, sed triplicem illam esse censent, quotquot de illa bene loquantur.

tar. Est enim quædam certitudo evidentiæ. Altera est certitudo fidei Catholice. Tertia denique est certitudo fidei humanæ, quæ alio modo ab aliquibus vocatur certitudo moralis, sive probabilis. Certitudo evidentiæ est firmitas potentie cognitivæ in judicio suo, causâ ab evidentiâ ejusdem judicii & assensus. Nam quia homo evidenter cognoscit aliquid esse verum, ideo eum firmitate, & sine ulla dubitatione, illud ita esse judicat. Quia ergo hæc certitudo ab evidentiâ causatur, & pendet, ideo oportet, ut tam multiplex sit ipsa certitudo, quam multiplex est ipsa evidentiâ unde illa oritur, & tot sunt etiam in ipsa certitudine gradus, quot sunt in evidentiâ, quæ ipsam certitudinem producit. Est enim evidentiâ quædam de rebus necessariis, quæ aliter evenire non possunt. Est etiam evidentiâ de rebus contingentibus. Res necessariae sunt in duplici genere; quoniam illarum quædam sunt prima principia omnibus novissima, quæ ex sola notitia subiecti & prædicati statim sunt nota. Ista inter omnia evidentiâ primum obtinent locum, & ita etiam inter omnia habent primum certitudinis gradum. Sunt alia necessaria quorum evidentiâ, non ex sola suorum terminorum notitia pendet, sed per alia illis evidentiora produciuntur & causatur. Tales sunt omnes conclusiones, quæ ex primis illis principiis deducuntur, quia istarum evidentiâ pendet ex evidentiâ antecedentibus, & evidentiâ collectionis sive consequentiæ. Si alterum horum desit, conclusio ab illis deducta non poterit esse evidens, quia non est possibile, ut effectus sit perfectior sua causa. Assensus autem quo quis consentit conclusioni, effectus quidam est causatus ab assensu præmissarum & bonæ collectionis. Et inde aperte convincitur, ut conclusio non possit esse evidens, quando altera præmissarum, aut collectio non est evidens. Idem per omnia dicendum est de certitudine; ut conclusio non sit certa, quando altera præmissarum per quas probatur, aut collectio non est certa, sed dubia. De rebus contingentibus potest etiam haberi evidentiâ, sed aliter quam de rebus necessariis, quia res necessariae cognoscuntur evidenter in universali, & per notitiam abstractivam earum. Contingentes vero non nisi per notitiam intuitivam, quæ habetur in præsentia alicujus rei singularis, & est ab ipsa re causata. Futura igitur contingentia, quoniam de illis, non potest fieri evidentiâ, & intuitiva notitia haberi, ideo non possunt evidenter cognosci; & inde sequitur, ut non possit de illis certitudo evidentiæ haberi, quia deficiente evidentiâ, quæ est hujus certitudinis causa, necesse est, ut etiam deficiat certitudo quæ ab illa oritur. Altera est certitudo fidei Catholice, & hæc est firmitas intellectus circa suum objectum, quod est omne revelatum à Deo. Hanc firmitatem, & certitudinem circa ea, quæ ad fidem expectant, habet quisque vere fidelis est; alias si dubitat & vacillat, eo ipso fidem amittit. Ideo Athanasius postquam totam fidei rationem expressit, statim subdidit: „ Hæc est fides Catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit salvus esse non poterit.“ De hæc fidei certitudine intelligendum est id, quod Paulus coram Agrippa Rege dixit. *Secundum certissimam scētā nostræ religionis vivit Phariseus.* Certissimam scētā, dixit scētā Phariseorum, propter fidem de resurrectione mortuorum futura, quam, Saduceis negantibus, illi habebant. Hæc autem fides de resurrectione mortuorum certissima est, non alia certitudine, quam certitudine fidei Catholice, quæ resurrectionem mortuorum omnium futuram docet. Hæc certitudo hoc habet commune cum

certitudine evidentiæ, quod nullus qui aliquam illarum habeat, potest in suo judicio errare, aut decipi. Hoc tamen inter illas interest, quod certitudo evidentiæ oritur à modo procedendi in objecto, hoc est, à notitia terminorum in primis principiis, aut si est conclusio ab illis deducta, oritur à demonstratione, per quam illa sit evidens & certa. Certitudo autem fidei Catholice magis oritur ab ipso objecto, quod ex se certissimum est, & fallere non potest. Et per hanc differentiam facile (ut ego existimo) conciliari possunt Theologi Scholastici, qui comparantes certitudinem scientiæ, cum certitudine fidei Catholice, & inquirentes utra illarum sit major, contra se invicem pugnant. Nam quidam dicunt scientiæ esse fidei certior, alii vero contra asserunt certitudinem fidei, majorem esse certitudine scientiæ. Sed facile (ut dixi) hæc controversia tollitur, si diversas certitudinis considerationes habere volumus. Est enim quædam certitudo quoad nos, quæ ab aliquibus vocatur certitudo subiecti, & est alia certitudo rei in se, quæ ab aliquibus vocatur certitudo objecti. Utramque harum certitudinum oportet esse in aliquo, ut vere ille certus dicatur esse de aliqua re; alioqui de multis falsis possemus esse certi, si sola firmitas judicantis sufficeret: quoniam multi tam firmiter, sine ulla dubitatione, & tam tenaciter suos tenent errores, quam firmiter alii amplectuntur veritates. Nullus autem sanæ mentis dicet, æque certos esse eos, qui falsa sentiunt, sicut qui sentiunt vera. Rursum, si è contrario sola objecti certitudo, sine firmitate ipsius judicantis satis esset, ut quis vere dicatur certus, fieret inde necessario, ut quis simul posset esse certus & dubius. Nam hoc modo, qui de fide Catholica dubitat, certus esse diceretur, quia licet ipse dubitet, res tamen ipsa certissima est. Ne igitur, iam absurda fateamur, oportet, ut duo hæc necessaria esse dicamus ad hoc, ut quis de re aliqua vere certus esse dicatur, videlicet ipsius rei in se certitudinem, & firmitatem judicii, sine vacillatione illius, qui de re illa judicat. Et de hac duplici certitudine hanc præsentem disputationem intelligere oportet; quoniam si de sola certitudine subiecti intelligeretur, non pugnaremus, cum Lutheranis pro hac re. Nam (ut diximus) multi hæc sola certitudinem sunt certi de suis erroribus. Propter defectum certitudinis ex parte objecti, dicimus neminem ex se posse esse certum de aliquo futuro contingenti, quia illud nullum in se habet certitudinem, nisi aliunde, puta ex decreto divinæ voluntatis illi adveniat. Si considerare volumus certitudinem, alicujus assensus ex sola certitudine rei, de qua fertur judicium, tunc vere dicemus certitudinem fidei majorem esse certitudine scientiæ. Nam revelata à Deo (de quibus solis est fides Catholica) esse vera, multo certius est omnia alia re creata. Sicut enim Deus est fons totius bonitatis, & solus perfectæ bonus: ita est fons totius veritatis, & solus perfectæ verus. Omnia autem quæ ex fide Catholica credere tenemur, à quocumque dicantur, ideo solum credimus quia à Deo primum dicta sunt, aut à Deo ipso primum revelata, & postea ex mandato illius per hominem pronuntiata sunt. Quo fit, ut verbum fidei Catholice ab homine prædicatum, non tam verbum hominis quam verbum Dei dicatur, pro ut Paulus docet ad Thessalonicenses 3. 2. scribens: *Nihil autem est æque certum ut verbum Dei, qui ad verum est, ut mentiri nequeat.* Fides igitur Catholica ex parte sui objecti, quod est verbum Dei, certior est scientiâ. Et juxta hanc rationem certitudinis quæ est ex parte objecti, fieri oportet, scientiam quam de Deo beati habent non esse certio-

rem fidei viatorum: quia æque certum est objectum utriusque, videlicet ipse Deus. Si vero consideremus certitudinem non ratione objecti, sed ratione modi tendendi in objectum, tunc dicimus scientiam esse certioram fidei: quia scientia tendit per evidentiâ demonstrationis ad conclusiones, fides vero aut per piam affectionem, aut per rationem probabilem, aut per utramque simul tendit ad credibilia. Hic autem probat modas nunquam est tam certus sicut ipsa demonstratio. Præterea scientiâ nullam secum paritur dubitationem, fides autem aliquam admittit: quoniam nisi dubitatio sit tanta, ut hominem in oppositam partem utrumque trahat, non valet destruere fidem. Nam quod in capitulo primo de hæreticis dicitur, Dubius in fide est infidelis, non de omni dubitatione intelligendum est, sed de illa tantum quæ in oppositam partem flectere animum valet, ita ut in utramque partem fluctet, & in nulla illarum quiescat. Potest enim esse, ut quis firmus in aliqua sententia manens, ex sola infirmitate leviter dubitet, prout contingit in dubitatione subreptitia quæ fit in primo motu, & in iis etiam qui à natura hoc habent, ut sint in qualibet re ancipites, & assiduis urgeantur dubitationum scrupulis. Hi enim etsi dubitant, leviter tamen, quoniam ipsam dubitationem vincunt, in fidei firmitate permanentes. Fides igitur, quia secum admittit aliquam vel levem dubitationem, minus certa est ex modo tendendi in objectum, quam scientiâ quæ nullam profus dubitationem secum permittit. Rursum, ille habitus aut actus est certior ex modo tendendi in objectum, qui habentem illum reddit firmiterem in objecto, & minus ab illo separabilem. Constat autem difficilium hominem discendere ab eo quod noscit per scientiam, quam ab eo quod intelligit per fidem. Nam ab eo quod per fidem est, frequenter homines recedunt, ut experientia ipsa in hæreticis docet. Ab eo autem quod per scientiam cognitum fuit, si illud vere scitum erat, nunquam homo recedit, quoniam scientiâ ipsa cogit intellectum & invitum se tenet, ut ab illo iudicio etiam à voluntate imperatur, discedere non valet. Et inde apertissimè constat, scientiam ex modo tendendi in objectum certioram esse fidei, quia scientiâ firmiterem facit in suo iudicio scientem, quam credentem fides. Tertia denique est certitudo fidei humanæ, quam aliqui vocant certitudinem moralem sive probabilem; & est firmitas potentie cognitivæ circa suum objectum, causata à pia voluntatis affectione aut ratione probabilis. Hæc certitudo differt à duabus primis, per hoc quod nulli illarum daturam potest adesse falsitas, nec qui aliquam illarum habuerit, potest per illam errare aut decipi. Hæc autem certitudo moralis sæpe est circa falsa, & sæpe illam habentes errant, & decipiuntur in illa. Nam hæc certitudo non pendet ullo modo ex certitudine objecti, prout de aliis duabus certitudinibus supra diximus, sed solum pendet ex modo tendendi in objectum, qui quoniam nullam aut levissimam habet dubitationem admixtam, ideo dicitur esse certius, quamvis res ipsa circa quam versatur non sit certa. Præter hos tres quos diximus, nullus alius est certitudinis modus. Nam certitudo illa, quam aliqui conjecturam vocant, non est proprie certitudo, quia non habet tantam firmiterem, ut excludat omnem dubitationem & omnem formidinem. Quo fit, ut si quid aliquo horum trium modorum certum non fuerit id sit vere incertum confendum. His omnibus præsuppositis, opus est ut jam ad expugnandas duas prædictas hæreses de certitudine gratiæ accedamus, ut probemus primo, neminem ex lege communi absque speciali Dei re-

velatione posse esse certum de sua gratiâ, tanta certitudine quantam habet de articulis fidei Catholice. Et primo hanc hæresim deiciunt atque prosterunt illa, quæ superius in titulo de fide hæresi, 2. adduximus contra illam hæresim quæ docet, solam fidem justificare hominem. Nam cum illa hæresis de justificatione ex sola fide sit fundamentum, cui hæc hæresis de certitudine gratiæ innititur, necesse est ut, illa prostrata, hæc etiam corruat. Lutherus enim & illius sectatores ideo (ut proxime ex illorum verbis ostendimus) dicunt solam fidem esse satis ad hominis justificationem, ut hæc via possint homines esse certi de sua gratiâ; quoniam ipsa opera essent necessaria, ipsi Lutherani fatentur, nemini suam justificationem posse esse certam. Aliiter tamen Beatus Petrus nos docet, 2. 1. qui admonet nos satagere, ut per bona opera certam nostram vocationem & electionem faciamus. In quibus verbis id maxime notare oportet, quod dixit per bona opera certam esse nostram vocationem, & non dixit nos esse certos de nostra vocatione & electione. Potest quidem res ipsa esse in se certa, quamvis nos de illa simus dubii & incerti. Certam igitur facimus per bona opera non solam justificationem præsentem, sed futuram gloriam, quia Christus dixit: (Matt. 19.) *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Verum licet hæc sint in se certa, non tamen sunt certa quo ad nos, hoc est non sumus nos certi de illis, quia nescimus, an opera nostra sint bona, & Deo grata. Fortissimum igitur argumentum ex verbis Petri Apostoli sumitur contra Lutheranos. Nam si abique bonis operibus non potest esse in se certa vocatio & electio: ergo nullus qui non est certus se bona opera & nulla mala fecisse, poterit esse certus de sua vocatione & electione: quia (ut superius in præsuppositis ad hanc disputationem diximus) duplex certitudo, videlicet subiecti, & objecti est necessaria, ut quis vere certus de aliqua re esse dicatur, & de hac duplici certitudine contentione hanc nostram intelligendam esse constituimus. Cum ergo nemo (ut ipsi Lutherani fatentur) possit esse certus de suis operibus quod sint bona, convincitur, ut nemo etiam possit esse certus se esse justum. Et hoc argumentum multo fortius infringit Philippum Melancthonem & alios posteriores Lutheranos, & auctores illius Enchiridii institutionis Christianæ, quod in titulo habet, quamvis falso, esse editum in Concilio Coloniensi. Nam hi videntes apertissima sacre scripturæ testimonia, quibus evidentissime probatur, hominem sine bonis operibus, aut cum aliquibus malis non posse esse justum, confessi sunt, bona opera esse necessaria ad hominis justificationem, sed negant justificationem aliquam imputari bonis operibus, quamvis illa sint facta post ipsam justificationem, sed totam justificationem dicunt esse tribuendam soli fidei. Verba Philippi Melancthonis in suis locis communibus, in titulo de bonis operibus sunt ista: *Qui non agunt penitentiam, se indulgent vitiis cupiditatibus, non retinent fidem. Fides enim quaerit remissionem peccatorum, non deleturum peccatis. Nec manet Spiritus Sanctus in his qui obtemperant vitiis affectibus, juxta illud Joannis: Qui facit peccatum ex diabolo est. Hæc tot causæ necessitatis concurrunt, quæ merito diligentiam bene operandi in nobis acere debent, ut beneficium Dei retineamus.* Hæc Philippus. Idem & fere eisdem verbis dicit Joannes Spangebergus in sua margarita Theologica, questione quinta, ubi agit de prima causa bonorum operum. Et in libello qui nomine Lutheranorum exhibitus est Carolo

Casari, cum esset Ratisbonæ, in articulo quinto hæc verba habentur: Cum renovatio sit imperfecta, & hæreat in renovatis infirmitas, tamen docendum est, ut qui vere penitent, semper fide firmissima statuatur, propter mediatorem Christum Deo placere. Et in expositione illius articuli Butzerus declarat quod articulus ille solum penitentibus, & vere penitentibus, & habentibus fidem vivam præcipit, statueret fide firmissima se ascutos esse gratiam. Et Colonienfes illi, quicumque illi sint, qui rediderunt libellum illum conjunctum cum Concilio Colonienfi, qui dicitur Enchiridion institutionis Christianæ, postquam dixerunt illa verba, quæ supra citavimus de certitudine gratiæ, diferentes de illis quæ sunt necessaria ad hoc ut fides justificare valeat, hæc dicunt: Hæc fides plerumque adminicula, sine quibus non tantum non existit, sed nec intelligi potest, requirit. Imprimis enim requiritur penitentia. Et postea enumeratis multis aliis operibus videlicet dolore, gemitu, lachrymis, & id genus aliis, tandem hæc dicunt: Quæ etiam neque mereantur justificationes, neque accipiant, nisi fides accedit, fides tamen nimirum illa justificans, ea tamquam præambula & adminicula necessaria, sine quibus ad justificationem non pervenitur, requirit, immo includit. Nam cum illa fides sit cum affectu & desiderio remissionis peccatorum conjuncta, non potest delectari peccatis, quorum remissionem querit. Hæc illi Colonienfes, quæ simillima sunt illis, quæ ex Philippo Melanctone citavimus. Ex quibus omnibus constat opera secundum illorum sententiam, esse necessaria ad justificationem. Sed Lutherus ipse, quamquam alibi sæpe dixit opera non esse necessaria, tamen in assertionem articulo de damnatorum à Leone decimo, articulo 12. aperte fateatur illorum necessitatem, hæc dicens: Si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non serio, sed joco absolvat, si tamen credit se esse absolutum, verissime est absolutus. Et post pauca subdit: Dixi autem per impossibile, quia satis supra dictum est, fidem sine contritione esse non posse, cum gratia non infundatur, nisi cum magna concussione animæ. Hæc Lutherus. Docent ergo Lutherani contritionem magnam, vel (ut Butzerus ait) veram penitentiam esse necessariam ad justificationem, quamquam, nec contritionem, neque penitentiam aliquid ad justificationem agere, dicant. Sed de hoc ultimo ego nolo in præsentiarum disputare, quoniam infra in titulo de operibus, de hac re disseram. Si contritio magna, & vera penitentia est necessaria peccatori ad gratiæ consecutionem, inde convincitur, neminem ex lege communi posse esse jam certum de sua gratia, quantum est certus de aliis articulis fidei: quia nemo ex lege communi potest habere hanc tantam certitudinem quod sua penitentia sit vera, aut quod sua contritio sit tanta quanta erat necessaria. Quamvis igitur justificatio tribuatur soli fidei, numquam tamen illa valebit hominem facere certum de sua justificatione, si opera fateantur esse necessaria ad impetrandam justificationem, aut ad conservationem illius: quia de valore & æstimatione illorum operum apud Deum, nemo potest esse certus. Potest enim quis habere ignorantiam vincibilem malitiæ alicujus operis, prout sæpe contingit mercatoribus, qui multos contractus putant esse licitos, quos aperte intelligerent esse utarios, si viros doctos & bonos (ut oportebat) consulere vellent. Præterea, ut magis Lutheranos convincamus, demus illis, quamvis non concedamus, bona opera non esse ullo pacto necessaria ad justificationem; necessarium est tamen

A abstinere à peccato, ut gratiam justificationis consequatur, quia ipse Lutherus docet, optimam penitentiam esse novam vitam. Non potest autem homo esse certus se abstinere à peccato: ergo non potest esse certus de sua justificatione. Assumptum probatur apertissime, quia ut clarissime constat, potest homo culpabiliter ignorare, se aliquid omisisse, quod sub interminatione gehennæ facere tenebatur, potest etiam facere aliquid quod ignorat esse peccatum, An autem aliquid tale sibi contingat, nemo de se certus esse potest. Inde ergo convincitur neminem sine speciali Dei revelatione posse esse certum de sua justificatione. Nam propter hanc causam dixit Propheta: (*Psalm. 18.*) *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me.* Occulta peccata vocat illa, quæ homo ignorat esse peccata, & ideo petit mundari ab illis, quia illorum quæ non intelligit esse peccata, penitere non potest. Propter eandem causam Paulus dixit: (*1. Cor. 4.*) *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Hoc ideo dixit Paulus, quia optime sciebat, fieri posse aliqua esse in ipso peccata, quæ ipsum profus laterent, & ideo censebat, non satis esse, nihil sibi conscius esse, ut per hoc crederet se esse justum. Unde Anselmus prædicta Pauli verba interpretans, ait: „ Nullius utique peccati sibi conscius erat. Sed quia legerat, *Delicta quis*, intelligit, sententiam temperavit, ne forte per ignorantiam deliquerit, & addidit: Sed non in hoc justificatus sum. Videns enim quia ei ad perfectionem sanctitatis, nec suam judicium sufficeret, aut non se in hoc justificatum. Cur vero non sibimetipsi de se credidit, causam reddidit quom subjunxit: Qui autem judicat me, Dominus est. Ac si aperte diceret. Nec meo de me judicio existimo, mando credo, quia ille judicat me, cujus ego judicium non comprehendo. Ab eo enim qui me judicat examinari me, subtiliter scio. Recte enim me egisse recolo, fed de meritis non præsumo, quia ad ejus examen vita nostra ducitur, sub quo & virtutes nostræ trepidant. Hæc Anselmus. Qui satis aperte ex Pauli sententia contra certitudinem gratiæ testimonium dicit. Eidem sententiæ favet Ambrosius in Commentariis super Paulum, ubi prædicta Pauli verba interpretans, ait: „ Apertum est quia duram conscientiam habens, sollicitus de se non erat, Sed non in hoc justificatus sum. Nunc humiliae & loquitur homo, qui posset culpam incurrere necessariam. Hæc Ambrosius. Ex cujus verbis constat verum esse id, quod principio hujus argumenti assumpsimus, videlicet posse hominem habere ignorantiam culpabilem sui peccati, quo dato, facile decipietur, si propterea quod suum ignorat delictum, censeat se justificatum. Forte hoc argumentum præcognovit Lutherus, & ideo ut illius potestatem & vires effugeret, dixit (ut ex dictis illius quæ à principio citavimus, apertissime constat) nulla peccata quantumlibet gravia posse impedire hominis justificationem, si ille fixam firmamque habeat fidem, sed omnia illa dicit contegi & obrui per solam fidem. Ecce quo progreditur definiendi temeritas. Nam, ut quis defendat quod semel ab eo temere pronuntiatum est, non erubescit in absurdissimos & pestilentissimos quoque errores præcipitem se dare. Videns enim Lutherus necessitatem bonorum operum non posse convenire cum certitudine gratiæ, excludit necessitatem bonorum operum. Intelligens etiam certitudinem gratiæ non posse stare, si necessario est abstinendum à peccatis, dixit illud non esse necessarium, sed solum fidem sufficere ad justificationem, ut certam possit facere quique suam justificationem. Sed

ne-

neque per hoc constituit hanc certitudinem, neque argumenti nostri vires effugere poterit. Quoniam ipse & illius sectatores alios docent (ut in titulo de fide, hæresi tertia ostendimus) per quodlibet peccatum mortale fidem amitti, ex qua assertionem apertissime convincitur, falsum esse id, quod postea asserunt, fidem contegere omnia peccata mortalia, & illa omnia obruere, nullamque esse peccatum mortale nisi solum incredulitatem. Optime certe dixit Aristoteles, oportere mendacem omnem esse memorem. Pagnant enim inter se velut ex diametro hæc duo: Fides amittitur per quodlibet peccatum mortale: Fides contegit omnia peccata mortalia: ergo non amittitur per quodlibet illorum. Ecce nunc in istis Lutheranis experimur verum esse quod Hieremias Propheta de aliis similibus dixit cap. 9. *Docuerant linguas loqui mendacium, ut inique agerent, laboraverunt. Multum enim laborare oportet mendacem, ut in mendacio suo non comprehendatur.* Sed his dimissis ad aliud argumentum pergamus. Si omnis justus certus est de sua gratia quam jam habet: ergo omnis justus est etiam certus se gloriam æternam habiturum. Consequentia ista juxta doctrinam Lutheri est manifesta: quia ille (ut proxime præcedenti hæresi ostendimus) asserit cum Joviniano & Pelagio, eum qui justificatus est, non posse amplius fieri injustum. Si is qui semel gratiam acquisivit, non potest illam amplius amittere: ergo certum est omnem talem habiturum gloriam æternam, quia Christus promisit se illam daturum omnibus justis in gratia decedentibus. *Ibunt justi*, inquit ille (*Matth. 25.*) *in vitam æternam.* Si forte Lutherus, quæ sua est temeritas, hæc omnia concedere austeri, ergo imperantium contra illum pro expugnatione tam temerariæ assertionis non disputabo: quoniam infra in titulo de prædestinatione contra illam ex professo pugnavi decrevi. Rursum, certitudo ista justificationis, quam Lutheranus tuentur, inde solum est illis persuasa, quod putant justificationem hominis ex sola illa fide pendere, quæ credunt peccata sibi esse remissa per Christum. At, solum illam fidem esse satis ad justificationem, non potest illis esse certum, immo necessarium est, nisi omnino desipiunt, quod sit illis incertum. Quoniam ipsimet fateantur non quamlibet fidem justificare, sed solum illam, quæ est vera & perfecta. At fides non potest esse perfecta, si per illam quis non credat omnes articulos fidei; & inde sequitur, ut quamvis aliquis credat peccata sua esse sibi per Christum remissa, si tamen in alio fidei articulo erret, non habere fidem perfectam, & per consequens non posse per illam solum justificari. Nam quod sola illa non sit perfecta fides, nec sufficit ad justificationem, aperte docet Athanasius, qui postquam sigillatim expressit omnia, quæ de Christi divinitate & humanitate credere oportet, statim addidit hæc verba: „ Hæc est fides Catholica quam nisi quisque fideliter firmiter, que crediderit, salvus esse non poterit. „ Quamvis etiam Lutheranus nisi certus se habere fidem quæ credant sibi gratiam remissa esse peccata per Christum, non satis est hoc, ut statim possint esse certi de sua justificatione: quia oportere etiam eos esse certos talem fidem solum sufficere ad justificationem. Hanc autem certitudinem, quod illa sola fides sufficiat, illi habere non possunt. Si autem se de illa assertionem certos esse dicant, ostendant apertissime sacre scripturæ testimonia, qualia in aliis causis à nobis

A exigere solent, quibus assertionem illam probent. Aut si testimonia, scripturæ illis desunt, ostendant saltem pro illa re testimonia sanctorum Patrum, qui semper fuerunt in pretio æstimari ab universa Ecclesia. Et quia nullum tale testimonium proferre possunt, convincitur inde illos non posse esse certos de illa assertionem, cum sit proprium illorum signum, nullis certis testimoniis comprobatum. Fuerunt enim ante Lutherum aliqui, ut Bonomius & hæretici illius sectatores, qui dixerunt solum fidem esse homini satis ad salutem, nullus autem ante Lutherum dixit, hominem justificari per solum illam fidem, qua credit peccata sibi gratis remitti per Christum. Deinde, hæc assertio de generali certitudine gratiæ convincitur per hoc, quod pro magno aliquo & speciali Dei beneficio refertur de aliquibus in particulari fuisse revelationem suorum omnium peccatorum remissionem. Nam de Maria Magdalena in præsentia illius dixit Christus: (*Luc. 7.*) *Remittuntur ei peccata multa quia dilexit multum.* Et cuidam paralytico jacenti in lecto dixit: (*Matth. 9.*) *Confide filii, remittuntur tibi peccata tua.* Et alii paralytico dixit: (*Joann. 5.*) *Ecce jam sanus factus es: nota amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Et ad Zachæum dixit: (*Luc. 19.*) *Hodie salus domui huic facta est, eo quod ipse sit filius Abrahæ.* Et mulieri quæ sanguinis fluxum duodecim annis patiebatur, cum stans retro tetigisset simbrium vestimenti illius, dixit illi Christus: (*Matth. 9.*) *Confide filia, fides tua te salvam fecit.* Et de beato Francisco, meo

C & omnium aliorum fratrum minorum Patre, refert beatus Bonaventura in historia vite illius tamquam magnum aliquod beneficium illi à Deo concessum, Deum revelasse illi, omnia illius peccata usque ad minimum fuisse illi à Deo remissa. At si hæc peccatorum remissio esset certa ex fide omni credente, non erat opus Deum hac particularem facere revelationes, quia sine illis fuissent, juxta Lutherorum sententiam, omnes illi certi ex fide, remissa sibi esse omnia peccata. Injuriæ ergo non parvam faciunt Deo Lutheranis hæc sua assertio de universali certitudine gratiæ, quia coguntur fateri, Deum superfluas & nullius profus valoris revelationes facere, cum tamen Aristoteles dicat, Deum & naturam nihil facere frustra. Accedit ad hæc omnia, quod hanc certitudinem gratiæ dari omnibus justis non expediebat, propter multa mala, quæ ex illa oriri poterant. Nam hæc proprie justitiæ certitudo non parvam elationis occasionem præberet, pro ut docet beatus Gregorius interpretans illud Job cap. 9. *Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea*, ubi hæc ait: „ Plerumque si scimus bona quæ agimus, ad elationem ducimur, si nescimus minime servamus. Quis enim aut de virtutis suæ conscientia non quantumcumque superbiat? Aut quis rursus bonum, in se custodiat, quod ignorat? Sed contra utraque quid superest, nisi ut recta quæ agimus, sciendo nesciamus? „ ut hæc & recta æstimemus, & minima, quatenus & ad custodiam sensificet animum scientia rectitudinis, & in tumorem non elevet æstimationis minorationis. Hæc Gregorius: qui satis aperte docet, vix illum esse qui de justitia sua, si illam agnoscat, non superbiat. Quod autem dixit, Recta quæ agimus, sciendo nesciamus, ita intelligendum est, ac si dixisset, credamus illa esse bona, cum formidine tamen & dubitatione, ita ut ne certo sciamus esse bona, nec profus ignoremus. Ex hac proprie justitiæ consideratione Pharisæus ille in templo orans fumpsit occasionem contemnendi publicanum in eodem templo orantem. (*Luc. 18.*) Et forte (ut aliquid multo majus dicam)